

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99

Podatek przemysłowy będzie obniżony Zamiast 2 i pół proc. -- 1 i pół proc. Wzamin za to powiększony będzie podatek gruntowy

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:
Zgodnie z zapowiedzią w dniu dzisiejszym nastąpi otwarcie sesji sejmowej. W posiedzeniu wezmą udział wszyscy członkowie gabinetu. Przy punkcie pierwszym t.j. przy preliminarzu budżetowym za bierze głos minister skarbu p. Czechowicz, który między innymi zapowie wniesienie czterech ustaw podatkowych, a mianowicie:
1) o podatku majątkowym, 2) o podatku gruntowym, 3) o obniżeniu podatku przemysłowego i 4) o podatku mieszkaniowym.

Sprawa obniżenia podatku przemysłowego, o który walczy przemysł i handel, a szczególnie Łódź, od długiego czasu, zdaje się, znalazła wreszcie zrozumienie w kołach parlamentarnych i w łonie rządu.

Jak się dowiadujemy, należy spodziewać się w niedługim czasie **OBNIŻKI PODATKU PRZEMYSŁOWEGO Z 2,5 NA 1,5 PR.** Obniżka ta objęłaby handel, sferę przemysłu — poza przemysłem wielkim i rzemiosła.

Z jakich źródeł zostanie pokryty niedobór, wyjaśnia preliminarz budżetu. Mianowicie na str. 97, w dziale dochodów rzucają się w oczy dwie pozycje: pozycja pierwsza: podatki gruntowe 60 milionów i pozycja trzecia podatek przemysłowy: 250 milionów. Istotnie różnica dość poważna.

W komentarzu do pozycji trzeciej t. zn. do podatku przemysłowego, czytamy co następuje:
„Wpływ z podatku przemysłowego łącznie z wpływem za świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne wyniósł w roku 1927-28

kwotę 281 milionów zł., przyczem za świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne uzyskano kwotę 29 milj. zł. Aczkolwiek wymiar podatku przemysłowego od obrotów wyraził się w roku budżetowym 1927-28 w kwocie 300 milj. zł., to z uwagi na stosowanie

zniżonych stawek podatkowych i na odpisy w wypadkach nieściągalności — preliniuje się dochód z podatku przemysłowego, łącznie z dochodem ze świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych poniżej wpływu osiągniętego w r. 1928-28”.

A więc w preliminarzu znajdujemy już stwierdzenie zasadniczej różnicy ujęcia sprawy tego podatku w stosunku do roku ubiegłego.

Niesłychane obciążenie podatkami miast, a w szczególności miast handlowo - przemysłowych,

które tyle już razy w artykułach i wywiadach podkreślaliśmy na tem miejscu, przy jednoczesnym wprost znikomem stosowaniu stawek podatkowych do wsi, zostało nareszcie, choć w niewielkim stopniu, jednakże ocenione przez stery miarodajne.

Rząd wnosi swój projekt powiększenia podatku gruntowego nie tylko dla znalezienia pokrycia na konieczne wydatki, np. w związku ze sprawą urzędniczą, ale też celem obniżenia podatku przemysłowego. Szczegółowego trzenia całokształtu tej sprawy przez radę ministrów należy się spodziewać w najbliższym czasie. Nie należy po tych projektach spodziewać się zbyt wiele, ale i ko pierwszy krok, znamionujący zwrot w tendencji sier miarodajnych, winien spotkać się z uznaniem sier zainteresowanych.

Nad obniżeniem podatku naradzała się rada ministrów

WARSZAWA, 30 października. (PAT.) — Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów przeprowadzono dyskusję nad przedstawionymi przez min. skarbu nast. projektami: projekt ustawy o stałym podatku majątkowym, proj. ustawy o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatków gruntowych oraz unormowaniu poboru niektórych danin komunalnych, projekt ustawy o upoważnieniu min. skarbu do obniżenia podatku przemysłowego od obrotu i wreszcie projekt ustawy zmieniającej brzmienie art. 5 ustawy z 26 roku o podatku od lokali.

Ministrowie nie będą przyjeżdżać na uroczystości lokalne

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:
Minister spraw wewnętrznych wystosował okólnik do wojewodów, w którym zawiadamia, że w uroczystościach o charakterze wybitnie lokalnym powinni brać udział w imieniu rządu w starostwach — starostowie, w miastach wojewódzkich — wojewodowie. Okólnik ten ma na celu aby zaprzestano wysyłać delegacje do Warszawy, prosząc o udział ministrów w uroczystościach lokalnych, gdyż odrywanie członków rządu od pracy dla celów wyłącznie reprezentacyjnych szkodzi interesom państwa.

Nowy wojewoda stanisławowski

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:
W dniu wczorajszym prezydent Rzplitej podpisał nominację płk. Nakoniecznikoff-Klukowskiego na stanowisko wojewody stanisławowskiego.

10-lecie niepodległości w sejmie i senacie

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski przybył do gmachu sejmowego i odbył dłuższą konferencję z marszałkami Daszyńskim i Szymańskim o obchodzie święta 10-lecia wskrzeszenia niepodległości.

Na uroczystości 11 listopada przybywają do Warszawy następujące specjalne misje wojskowe: francuska, estońska i rumuńska.

Ku czci powieszono bojowca odslonięta będzie tablica

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dnia 1 listopada odbędzie się w Warszawie poświęcenie tablicy w Cytadeli ku czci powieszono w 1908 roku bojowca N. Z. R. — Krawczyka.



Dziś wielka premiera! Perła naszego tegorocznego repertuaru.
Pierwszy obraz z grupy wielkich gwiazd ekranu amerykańskiej wytwórni United Artists.
Największa i najpiękniejsza artystka świata,

Dolores



Del Rio

w przepięknym poemacie miłości i poświęcenia, reżyserji słynnego EDWINA CAREWE p. t.

RAMONA (Biały Orzeł)

Każda scena w tym filmie jest pieśnią dla oka, wszystko jest uduchowione, wysubtelnione i ujęte w jakiś muzyczny rytm.
Niezrównana **Dolores** bezsprzecznie artystka o największej skali talentu kobieta, której ciało jest jakimś muzycznym instrumentem, na którym ona umie wygrywać każdą pieśń.
Wielka orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. Teodora Rydera. Początek o godz 4-ej pp.

W czwartek, dn. 1 listopada r. b. o godz. 11 przed południem odbędzie się w synagodze Domu Sierot, Północna 38, nabożeństwo żałobne dla uczczenia

b. p Rozalji Najdowej

na które uprzejmie zaprasza

Zarząd Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opieki nad Sierotami.

Strajk w „Aerolocie” Komunikacja powietrzna odbywa się bez przerwy

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym urzędnicy polskiej linii lotniczej „Aerolot” wskutek zatargu o płace przystąpili do strajku. Ruch lotniczy odbywał się bez przerwy.

Obowiązki urzędników pełnią członkowie dyrekcji.

Witos podał się do dymisji

Wraz z całym prezydium
Piasta

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym całe prezydium klubu „Piasta” zgłosiło rezygnację. Jedni twierdzą, że w imię klubu są tarcia inni zaś, że jest to zwykła procedura na początku sesji sejmowej.

Zasłużony działacz „Bundu” zmarł w Warszawie

WARSZAWA, 30 października. (PAT.) — Po dłuższej chorobie zmarł tu wódz żydowskich robotników, członek C. K. W. Bundu Józef Izbiński. Zmarły spędził 10 lat w różnych więzieniach carskich.

Bohaterski harcerz wraca do Polski

BERLIN, 30.10. ATE. Wczoraj o godzinie 9 rano opuścił Berlin, udając się do Polski, odbywający podróż samochodem dookoła świata harcerz polski Jerzy Jedliński. Jest to jego ostatni etap zagranicą tej podróży. Około godziny 2 spodziewany jest na granicy polskiej, skąd przez Poznań, Toruń i Łódź uda się do Warszawy. Jedliński przebył autem 177,500 km.

Pacyfistyczna burza szalała na wyspie Ceylon

LONDYN, 30 października (ATE) W czasie odbywających się ćwiczeń na wyspie Ceylon, wybuchła nagle burza. Piorun uderzył w jedną z armat, rozsadzając ją. Zabitych zostało 5 żołnierzy angielskich, zaś 10 ciężko rannych.

Hoover

najważniejszym kandydatem na prezydenta

NOWY YORK, 30.10. PAT. Kampania wyborcza rozwija się w ostatnim tygodniu swego trwania niezwykle intensywnie. Kandydatura Hoovera w dalszym ciągu ma olbrzymie szanse zwycięstwa. Rzeczoznawcy i statystycy przypuszczają, że tylko jakiś cud mógłby wywołać porażkę Hoovera.

Dalsze ofiary

katastrofy pod Recea

BUKARESZT 30.X. (PAT.) — Pogrzeb ofiar ostatniej katastrofy kolejowej pod Recea odbędzie się dziś w Slatlinie. Jako przedstawiciel rządu uda się na pogrzeb minister komunikacji Dimitriu.

Wczoraj zmarły w szpitalu dalsze dwie osoby, które w katastrofie odniosły ciężkie rany. Są to palacz oraz pomocnik palacza po ciągu pospieszego.

Czwarta część ludności na utrzymaniu rządu austriackiego

WIEDEN, w październiku.

Przy przeglądaniu budżetu austriackiego każdemu rzuca się w oczy jeden ciekawy fakt: że mianowicie państwo, liczące niespełna 7,000,000 ludności, otrzymuje ponad 200,000 urzędników i ponad 142,000 emerytów. O ile uwzględnimy nadto dość pokąźną, jak na małe to państwo, ilość bezrobotnych, dojdziemy do wniosku, że na utrzymaniu rządu austriackiego znajduje się 560,000 osób, nie licząc członków ich rodzin.

Chcąc w obliczeniach naszych pójść jeszcze dalej, stwierdzamy, że prawie każda z powyżej wymienionych osób obciążona jest większą, lub mniejszą rodziną, że co najmniej 1—2 członków każdej rodziny znajduje się na utrzymaniu głowy rodziny, że zatem w republice austriackiej 25 proc. ludności żyje z pieniędzy rządowych. Przytem obserwować można dalsze ciekawe zjawisko, że mianowicie ilość urzędników i pracowników w państwowej i miniaturowej republice austriackiej stale wzrasta, i że np. w ciągu jednego roku ubiegłego powiększyła się austriacka armia urzędnicza o 1000-osób.

Nie więc dziwnego, że 92 procent ludności Austrii, według statystyk urzędów skarbowych, wykazuje dochód roczny między 1000—16.200 szylingów i że trzy czwarte obywateli państwa zmuszone są zaspokoić się dochodem miesięcz-

nym w wysokości 120—400 szylingów. Statystycy austriaccy szacują ogólny dochód narodowy państwa na 6—6,5 milionów szylingów. Z tego 30 proc. pochłania państwo, a najmniej 29 proc. kraje związkowe i gminy, które również przyzwyczały się do życia na wielką stopę. Pomimo to nowy budżet przewiduje znaczny wzrost wpływów z podatków bezpośrednich, co zdaje się wskazywać na to, że marstwowemu produkcją powodzi się w Austrii w r. bież. naogół lepiej, niż w latach poprzednich. Preliminarz budżetowy na rok 1929 przewiduje dochody państwa w wysokości 1.777,5 milionów szylingów, a wydatki—w wysokości 1.742,5 milionów. Jeżeli jednak do tego dodamy jeszcze projektowane inwestycje w wysokości 218,5 milionów szylingów, przyjdzie do wniosku, że pomimo pozornej nadwyżki dochodów nad wydatkami nowy bilans jest bierny, wykazując deficyt w wysokości 283,4 milionów szylingów. Na pokrycie deficytu tego zaciągnięta ma być w długiej połowie roku przyszłego nowa pożyczka inwestycyjna.

Jedną z osobliwości budżetu austriackiego jest wysoka pozycja wydatkowa na cele wojskowe. Nie bacząc na to, iż cała armia związkowa liczy zaledwie 1.462 oficerów i 17.800 żołnierzy wydatki na cele wojskowe preliminarzowane są w nowym budżecie kwotą około 100 milionów szylingów. Ponadto

podwyższono również wydatki na żandarmerję i policję.

Z innych propozycji nowego preliminarza budżetowego Austrii warto wymienić kwotę 5.300.000 szylingów, przewidzianą na subwencje dla dwóch teatrów państwowych i 5.300.000 szylingów na zapomogę dla pocztowej kasy oszczędności, która w związku z nieudaną spekulacją frankową poniosła w roku ubiegłym bardzo poważne straty.

Starcia w Belgii z powodu marszu na Rzym

BRUKSELA 30.X. (ATE). Podczas wykładu profesora włoskiego Feliccioni na temat marszu faszystów na Rzym doszło do starć między faszystami belgijskimi i komunistami. Policja musiała interwenjować. Raniono 6 komunistów a 20 aresztowano.

„Syn marnofrawny” powrócić chce do Rosji

MOSKWA 30.X. (ATE). Znakomity reżyser sowiecki Mayerhold nadesłał tu list, w którym prosi sowiety o przebaczenie mu jego wyjazdu z Rosji.

Wiadomość ta jest prawdziwą albowiem Mayerhold nie znalazł uznania w Paryżu dla swych rewolucyjnych poglądów w teatrze.

Amatorzy na skarb Welfów

Obecny właściciel sławnego w Niemczech skarbu Welfów, książę Cumberland, nosi się z zamiarem sprzedania za pośrednictwem Szwajcarji Stanom Zjednoczonym



Książę Cumberland, dotychczasowy właściciel skarbu Welfów.

cennych, historycznych pamiątek niemieckich. Na wiadomość o rozpoczęciu pertraktacji w tej sprawie nadprezydent Hannoveru, Noske, zgłosił również chęć nabycia skarbu, nie chcąc dopuścić do wywiezienia z Niemiec pamiątek, odnoszących się do historii i rozwoju kultury dolnej Saksonji.

Na czas koronacji cesarza

5000 podejrzanych o
komunizm powędruje
do więzienia

TOKJO, 30 października. (Pat.) Reuter. — Od czasu aresztowania przed 6 miesiącami po wyborach powszechnych około 1000 komunistów policja dokonała szeregu nowych aresztowań, tak że w początkach roku 1929 stanie przed sądem około 500 oskarżonych przeważnie studentów. Opinia publiczna przypisuje działalności tych młodych ludzi młodzieńczej zapalczywości, władze jednak zapatrują się na sprawę bardzo poważnie.

Amnestja, przewidziana w stosunku do wielu więźniów w związku z uroczystością wstąpienia na tron nowego cesarza nie obejmie prawdopodobnie komunistów.

Władze przedsięwzięły nadzwyczajne środki ostrożności wobec zbliżających się uroczystości internacyjnych, 5000 podejrzanych osób zostanie na czas uroczystości uwięzionych lub też poddanych ścisłemu nadzorowi.

Spadek waluty

hiszpańskiej

MADRYT 30.X. (ATE) Primo de Rivera po dłuższej konferencji z ministrem skarbu oświadczył, że spadek waluty hiszpańskiej jest nieuzasadniony i wywołany jedynie spekulacjami giełdowymi.

Ks. Walji poluje

Zabił krokodyla i słonia

KAMPALA - Uganda, 29 października. Książę Walji, polujący obecnie w Afryce, ubił w tych dniach potężnego słonia, którego kły ważą około 30 kilogramów. Poza to następcą tronu agielskiego, powracając z polowania, zabił nad Nilem olbrzymiego krokodyla, natomiast stado hippopotamów zdołało mu się wymknąć.

O czym myśleć powinien każdy człowiek,
a przedewszystkiem ojciec rodziny?

O oszczędzaniu!

Oszczędzać należy przez ubezpieczenie się w Tow. „VITA” aby zapewnić sobie, jak i swym najbliższym jakiś fundusz na czarną godzinę.

Tylko ubezpieczenie się na życie jest w stanie zapewnić beztronski żywot, zagwarantować pewien kapitał na starość i możliwą egzystencję rodziny na wypadek śmierci.

Ubezpieczenie na życie zawrzeć można w
Tow. Akc. Ubezpieczeń

„VITA”

związane ściśle finansowo z jednym z najpotężniejszych towarzystw w Szwajcarji

„UNION GENEVE” w Genewie

Centrala: WARSZAWA, Fredry 2.

Generalna reprezentacja w Łodzi: Narutowicza 40, tel. 13-98



Dziś i dni następnych!

Orkiestra symfoniczna pod dyr.

KANTORA

POŁA NEGRI

w swej ostatniej kreacji

„Spowiedź uczciwej kobiety”

przepiętny dramat cierpień i zmagania uczciwej żony i matki

Potęga miłości

Bezgraniczne poświęcenie

Demon zazdrości

Szaleńcze intrygi

Początek seansów 4.30.

Początek seansów 4.30

Począwszy od obecnego programu wyświetlać będziemy stale Tygodnik Paramountu, zawierający ostatnie wydarzenia, mody i t. p.

Łódź nie schodzi ze szpalt wrogo usposobionej do Polski prasy sowieckiej

Moskiewska „Prawda” podaje, że plenum rady naczelnej związków zawodowych USRR ogłosiło odezwę do proletariatu Łodzi. W zakładach przemysłowych w Moskwie odbyły się wiece w sprawie sytuacji w Łodzi. 10 tysięcy zamieszkałych w Leningradzie Polaków wysłało depeşe powitalną do włóknarzy łódzkich. Uczyniła to również ludność polska wielu wsi na Ukrainie.

Wiece w sprawie sytuacji w Łodzi odbyły się w Kijowie, Odessie, Włodzimierzu, Twery, Sromowie, Saratowie, Jarosławiu, Dniepropietrowsku i Zagłębiu Donieckim. Członkowie wielu związków zawodowych wpłacają dobrowolne ofiary na rzecz włóknarzy łódzkich.

Moskiewskie „Izwestja” donoszą, że biuro wykonawcze międzynarodówki związków zawodowych omawiało wyniki strejku w Łodzi. W referacie w tej kwestji podkreślono, iż strejk ten pod względem rozmiarów i znaczenia daje się porównać jedynie z masową akcją proletariatu polskiego w 1905 roku. Pod względem gospodarczym strejk zakończył się klęską dla strejkujących, lecz wielkie znaczenie polityczne posiada tą okoliczność, iż akcja strajkujących skierowana była przeciwko stabilizacji kapitalistycznej i przeciwko „faszystowskiej dyktaturze Piłsudskiego”. Partja komunistyczna i związki zawodowe powinny po likwidacji strejku wzmocnić swe wpływy wśród pro-

letariatu łódzkiego, zaś partja komunistyczna powinna rozciągnąć swe wpływy na licznych robotników, którzy nie należą do związków.

Ten sam dziennik ogłasza depeşe Bratina o sytuacji w Łodzi oraz o sytuacji w PPS. pod nagłówkiem: „Rozwój przeciwieństw społecznych w Polsce; wzrost wpływów komunistycznych; faszyzacja PPS” oraz w depeşy agencji Tass donosi z Warszawy, iż policja w Warszawie i w Dąbrowie Górniczej pobiła i zraniła podczas rozpędzania wiecej komunistycznych posłów Rosiaka i Gawronia.

„Prawda” w art. wst. p. n. „Łódź-zdradzone” donosi o zakończeniu strejku w Łodzi. Bohaterska walka włóknarzy i haniebna zdrada PPS posiadają symboliczne znaczenie. Wszędzie w Europie robotnicy występują przeciwko wojnie, faszyzmowi i racjonalizacji kapitalistycznej, wszędzie przeciwko robotnikom występują agenci kapitału; Müllerzy, Mac Donaldowie i Daszyńscy. Strejk w Łodzi zaniepokoił całą Europę burżyzyną. Stwierdził on istnienie potężnej nienawiści klasowej wśród robotników polskich. Teror faszyzmu nie zdołał zwyciężyć strejkujących. Zwycięzono ich przez zdradziecki

cios w plecy, zadany przez zdrajców z PPS. Po likwidacji strejku przemysłowcy złączają się nad robotnikami. Agenci Piłsudskiego nie dopuścili, aby proletariatu ZSRR przyszedł z pomocą proletariatu polskiemu. Faszyzm szykuje się do wojny przeciwko ZSRR. Potrzebny jest mu pokój klasowy. Lecz Łódź oświadczyła: „Tego nie będzie, precz z faszyzmem, precz ze zdradą, precz z prowokacją wojny”.

Klasa robotnicza w Europie posiada olbrzymie zapasy energii rewolucyjnej. Zadne niepowodzenie nie zmusi proletariatu do zaprzestania walki. Proletariat polski skorzysta z nauki strejku łódzkiego i poprowadzi walkę rewolucyjną z nowym zasobem sił.

Agencja podaje wiadomość Tass o likwidacji strejku w Łodzi pod nagłówkiem: „Złoci wodzowie zdradzili włóknarzy łódzkich, haniebny kompromis poza plecami strajkujących, strejk zerwano”.

„Krasnaja Armja” omawia sytuację w PPS. Stronnictwo to znajduje się przed zupełnym rozkładem. Kiedyś była PPS partja robotniczą, obecnie jest „faszystowską partją marszałka Piłsudskiego.”

(Biul. Wyd. Pras. M. S. Z.)



Dyrektor „Polrossu” wyjechał do Moskwy w celu omówienia stosunków eksportowo-importowych

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Niedawno donosiliśmy, że komitet ekonomiczny przyznał towarzystwu „Polross” kredyt towarowy w sumie 1 miliona dolarów dla ożywienia stosunków handlowych polsko-sowieckich.

W związku z tem dyrektor „Polrossu” p. Franciszek Skąpski wyjechał wczoraj do Moskwy dla ustalenia planu stosunków eksportowo-importowych w nadchodzącym sowieckim roku gospodarczym.

Skonfiskowano dwa młoty w następstwie zamachu na pomnik sprawy rozdziału kościoła od państwa

PARYŻ 30.X. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Rząd francuski zarządził surowe śledztwo w sprawie krwawych zajęć przy poświęceniu pomnika Combesa w Pons. Nikt z 48 aresztowanych zakłócieli porządek nie miał przy sobie broni, natomiast skonfiskowano dwa młoty, którymi uszkodzono pomnik Combesa.

Policjant, który zastrzelił jednego z awanturników stanie przed sądem wojennym, ponieważ użył broni zbyt pochopnie i niepotrzebnie.

Siedmiu z aresztowanych zostało zatrzymanych w areszcie i będzie odpowiadało przed sądem za zbrojny opór wobec władz państwowych

Finalizacja rokowań pożyczkowych Niemcy podpiszą umowę z Rumunją

BUKARESZT, 30 października. (PAT.) — Dzienniki donoszą z Berlina, że układ pożyczkowy między Niemcami a Rumunją został podpisany w Berlinie wczoraj o g. 5 pop. Poseł rumuński w Berlinie Petrescu Comnene oraz były minister finansów Lapedatu, którzy przybyli wczoraj do Berlina odbyli dłuższą rozmowę z kanclerzem Rzeszy.

Dzienniki donoszą, że Wiktor Antonescu, który udał się do Paryża zdołał doprowadzić ostatecznie do wyrównania pewnej różnicy zdań, zachodzącej w stanowiskach obu stron, tak, że układ pożyczkowy z bankierami francuskimi zostanie podpisany z początkiem listopada.

Fanatyk walki z pornografią



Ks. Bethleem działa doraźnie w kiosku na bulwarach paryskich.

Już nie od dzisiaj jedną z bardzo popularnych postaci w Paryżu jest ksiądz o biblijnym nazwisku Behleem. Co pewien czas kapłan ten odwiedza kioski z dziennikami i odbywa demonstracyjną inkwizycję przeróżnych „lekkich” czasopism, które nie tylko w o-

brzaskach, lecz także w ogłoszeniach, nawet nie starających się uchodzić za „matrymonjalne” — uprawiają istotnie najzupełniej cyniczną pornografię i propagandę wolnej miłości z... najprzeróżniejszymi urozmaicheniami.

Pożar farbiarni

należącej do firmy Szeinberg, Spiewak i S-ka O godzinie 1 m. 20 w nocy oddział II łódzkiej straży ogniowej zaalarmowano wiadomością o wybuchu pożaru w farbiarni Szeinberg, Spiewak i S-ka, przy ulicy 6 Sierpnia 102. Niezwłocznie na miejsce wypadku wyruszyły II i I oddziały straży, które natychmiast przystąpiły do akcji ratunkowej. Po 35 minutowym zmaganiu się z ogniem udało się strażakom pożar ugasić. Jak się okazało, ogień powstał z powodu rzucenia przez jednego z robotników niedopałka papierosa obok odpadków i surowców, które doszczętnie spłonęły. Straty są dość znaczne, choć żadna z maszyn, dzięki energii straży ogniowej, nie została uszkodzona.

Zeppelin jedzie do Europy z szybkością 150 kilometrów na godzinę

NOWY JORK, 30 października. (ATE.) — Według wiadomości ostatnich, hrabia Zeppelin znajduje się na południowy wschód od New Funlandji. Statek leci w prądzie szybkich wiatrów, które jednakże dmą w przychylnym dlań kierunku, zwiększając jego szybkość do 150 klm. na godzinę. W drodze powrotnej z Ameryki do Europy jedzie w charakterze pasażera tylko jedna kobieta niejaka Mrs. Adams która podała się za krewną prezydenta Hindenburga. Komendant hr. Zeppelina, doktor Eckener, skomunikował się niezwłocznie drogą radiową z domem cywilnym prezydenta Hindenburga, gdzie zdemontowano wiadomość, iż Mrs. Adams jest krewną prezydenta Rzeszy. Na statku hr. Zeppelin znaj-

duje się również Clarence Terhune, 17 letni chłopiec, sierota, którego rodzice popełnili samobójstwo w roku bieżącym. Chłopiec ten niespostrzeżony przez nikogo, zakradł się na statek, w chwili jego odlotu i w ten sposób odbywa bez płatnie w charakterze pasażera swą podróż do Europy.

WARSZAWA, 30 października. (PAT.) — Radio Friedrichshaven donosi, że od godz. 6 nie otrzymano żadnych bezpośrednich informacji ze stacji radiowej Zeppelina. Przybycie sterowca do Berlina oczekiwane jest w czwartek. Agencja Reutersa donosi, że według meldunku statku „Mauretania” Zeppelin był widziany w odległości 1.500 klm. na wschód od Nowej Funlandji.

Rewizor w polskiem wydaniu

Dygnitarze grybowscy są dziś pośmiewiskiem całego kraju

Jak podaje „Kurjer Podhalański”, w Grybowie został aresztowany oszust, podający się za radcę ministerjalnego, dr. Andrzeja Porębskiego. Rzekomy dygnitarz odwiedził miasto niby incognito. Przedewszystkiem złożył on wizytę w magistracie, gdzie go przyjął z wszelkimi honorami. W magistracie oszust podjął pewną kwotę z kasy miejskiej, obiecując, że wkrótce Grybow otrzyma pożyczkę pół miliona złotych. Oszu-

sta przyjął uroczystym obiadem miejscowy aptekarz p. Hodobod, a ks. Solak obwoził go autem po mieście i okolicach, poczem wie czorem przyjął go na kolację, na której było wiele osób z miejscowej administracji. Oszust podpisał kilka dekretów przeniesień i asygnat na pożyczki i subwencje. M. in. ks. Solak uzyskał obietnicę subwencji w kwocie 25,000 zł. na wykończenie kościoła.

Wielkie oszustwo podatkowe

Fabryka konserw „Sylfidy” prowadziła podwójne księgi

WILNO, 30.10. PAT. Na wokandzie Sądu Okręgowego w Wilnie znajduje się w toku sprawa oszustw podatkowych wileńskiej fabryki konserw „Sylfidy”. Akt oskarżenia zarzuca firmie, że prowadziła podwójne księgi obrotowe. Jedna z tych ksiąg leżała stale w kantorze, druga prowadzona była w języku żydowskim i wskazywała rzeczywisty obrót. Pracownik Mirski zeznał na rozprawie, że wpisywał fałszywe pozycje do księgi na zlecenie współwłaściciela firmy, Baka, który groził mu utratą posady, o ileby się do zleceń tych nie stosował. Obrót prawdziwy wynosił 367.136 zł, podczas gdy sfalszo-

wana księga wykazywała tylko 105.668 zł., a więc karb państwa stracił kilka tysięcy zł.

Na rozprawę wezwano cały szereg świadków i kilku ekspertów, którzy zbadają raz jeszcze wszystkie księgi, znajdujące się wśród dowodów rzeczowych. Ponieważ badanie to wymaga dłuższego czasu, sąd zarządził 2 tygodniową przerwę w procesie.

Dr. med. Ignacy Magolis specjalista chorób oczu przyjmowanie codziennie od 12-2 i od 7-8 w niedziele od 1-2 p. p. Łódź. Al. Kościuszki 13 tel. 65-17

Film dźwiękowy „SKRZYDŁA” (Wings)

Kapitałnym swym filmem „Skrzydła” (Wings) Paramountu rozpętała w całej prasie nienotowaną oddawna dyskusję. Od szeregu tygodni prasa i szeroka publiczność kinowa zajmuje się bezustannie zagadnieniem filmu dźwiękowego. A właśnie „Skrzydła” są pierwszym na kuli ziemskiej obrazem, wykonanym przez Amerykę z zastosowaniem dźwięków i efektów słuchowych. Wszystkie ważne sceny tego niezwyklego dramatu, a więc: wzloty aeroplanów, warkot motorów, ogłuszający świst skrzydeł, chrzęst straconego płatowca i nieustanny gruchot karabinów maszynowych otworzone są w tym filmie ze zdumiewającą dokładnością, dostępną tylko Ameryce.

Reżyserzy i operatorzy Paramountu dali „Skrzydłom” coś więcej, niż dawało się dotąd t. zw. „Wielkim filmom”: dali mu życie.

„Skrzydła” to nie tylko udana wizja, to żywy obraz wderający się do naszej świadomości wstrząsający wrażliwością człowieka nie tylko za pośrednictwem wzroku, lecz i słuchu.

„Skrzydła” wyświetlane będą 368-1 w „Grand-Kinie”

Sala Filharmonji

Czwartek, dnia 1-go listopada o godz. 11-oj rano

TADEUSZ Wieniawa-Długoszowski wygłosi odczyt na temat

Walka mnichów

(Na tle procesu marjawitów)

Bilety od 50 gr. do zł. 1.50 gr. zawczasu nabywać można w Kasie Filharmonji.

Książka, której nie można polecić

Dr. Marceli Nałecz-Dobrowolski -- 10-lecie Odzyskania Niepodległości (Materiały do przemówień)

Z okazji 10-lecia odzyskania Niepodległości ukazał się cały szereg wydawnictw, mających upamiętnić tę wielką datę historyczną. Między in. nadesłano nam do redakcji broszurkę dr. Marceliego Nałecz-Dobrowolskiego p. t. „Dziesięciolecie odzyskania Niepodległości” (Materiały do przemówień). Książeczka ta wydana przez Bibliotekę Centralnego Biura Polskiej Macierzy Szkolnej nie przynosi zaszczytu tej zasłużonej instytucji i powinna być czempredziej wycofana z handlu księgarskiego. Roi się ona od błędów i nieścisłości i może przynieść wiele szkody właśnie dlatego, że stanowiąc—w myśl swego tytułu—rzekomo materiał do przemówień o-kolicznościowych z okazji uroczystości listopadowych, przyczynił się do kolportowania po kraju fałszywych dat doniosłych chwil historycznych, nie mówiąc o wielu innych błędach, aż do ortograficznych włącznie.

Przerzucamy pierwszych kilka kartek i zaraz na wstępie uderza nas rok 1915, w którym Niemcy rzekomo mieli proklamować niepodległość Polski, podczas gdy w rzeczywistości fakt ten miał miejsce w listopadzie 1916 roku. Przepuszczamy większe lub mniejsze uchybienia i dochodzimy do strony 8-ej, z której dowiadujemy się, że pokój wersalski został zawarty 16 grudnia 1918 r.! Na stronie 11 data tego samego traktatu jest już inna: 29 czerwca 1919 roku. Jak wiadomo żadna z nich nie jest ścisła, b. w rzeczywistości traktat w Wersalu został podpisany 28 czerwca 1919 roku.

To jużby wystarczyło, aby zdyskwalifikować tę książeczkę, która wywołać może chaos w głowach czytelników, prelegentów i słuchaczy, tembardziej gdy chaos na stronie 14-ej jest wydrukowany przez samo „h”, a Macierz Szkolna w Gdańsku tem się różni od Polskiej Macierzy Szkolnej, że

jest napisana przez „z” na końcu (patrz str. 18). Na str. 22 czytamy, że nagrody na Olimpiadzie amsterdamskiej za malarstwo i poezję otrzymali jedynie polacy, co nie jest ścisłe.

Na tej samej stronie czytamy: „Umieliśmy bez niczyjej pomocy zwyciężyć ciężki kryzys finansowy”, co również jest nie prawdą. Potem wszystkim trudno mieć zaufanie do wielu liczb, dat i danych, które przepełniają broszurkę dr. Marceliego Nałecz-Dobrowolskiego. Nie będziemy dyskutowali z pewnymi nacjonalistycznymi tendencjami tej książeczki, po wiadamy: najlepiej byłoby wycofać ją z handlu księgarskiego i do piero po ścisłym skontrolowaniu i uskutecznieniu korekty możnaby ją było od biedy wypuścić na rynek. W obecnym stanie przyniesie ona więcej szkody niż pożytku.

J. U.

Obywatele!

Jesteśmy narodem, który przeżył tragedję wiekowej niewoli.

Jesteśmy narodem, któremu wojna światowa pozostawiła w spuściznę zgłiszczą i groby.

Lecz jesteśmy także narodem, który kajdany niewoli stargał i stał się wolnym!

Jako Państwo wolne i wielkie zmartwychwstała Polska!

Po wojnie nastał okres wyścigu pracy i oszczędności narodów. Stanęliśmy do wyścigu pracy, — i zwyciężamy.

Stąpamy i do wyścigu oszczędności!

Niech dzień dzisiejszy, dzień międzynarodowego dnia Oszczędności przemówi do nas!

Oszczędzajmy!

Oszczędzajmy i uczmy oszczędzać innych!

Przedewszystkiem dzieciom naszym szczermy cnotę oszczędności.

W nich przyszłość nasza! Cnota oszczędności to fundusz moralny narodu.

Szkoła polska niech stanie się krzewicielką tej cnoty. Najwładniejsza to pole pracy.

Wychowawcy Obywatele!

Dziś w dniu oszczędności zabierzcie głos w tej sprawie a słowa Wasze niech w czyn się zamieniają. Jesteście siewcami ziarna, z których przyszłość narodu ma wyrosnąć. Spełnijcie swój obowiązek!

Propagujcie oszczędność w szkole!

Organizujcie koła działaczy szkolnych!

Dajcie wychowankom swym karty ciulaczki!

Komitet Krzewienia Oszczędności w Szkole.

Łódź, dnia 31.X. 1928 r.

Skrytka do listów

Do Redakcji

„Głosu Polskiego” w miejscu.

Uprzejmie proszę Sz. P. Redaktora o łaskawe umieszczenie w pocztytnym Jego piśmie następującej wzmianki:

Mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż w obszernej umotywowanej liście, adresowanej do zarządu centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców woj. łódzkiego (Piotrkowska 10) z dnia 20 b. m. zakomunikowałem, iż z dniem 1-go grudnia r. b. opuszczam stanowisko dyrektora centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców woj. łódzkiego (Piotrkowska 10), zachowując mandat członka zarządu.

Racz Sz. P. Redaktorze przyjąć wyrazy poważania i t. d.

Z głębokim szacunkiem
M. Orbach.

Krzewienie idei oszczędności

Odezwa komitetu „Dnia oszczędności” w Łodzi

Uchwałą międzynarodowego kongresu oszczędnościowego, jaki odbył się w Medjolanie w roku 1924, jeden dzień w roku, a mianowicie 31 października, został poświęcony krzewieniu wśród wszystkich ludów idei oszczędności.

Nie odrazu pojęła ludność, co to znaczy oszczędność i jaki stąd płynie pożytek. Trzeba było przeżyć wiele bolesnych doświadczeń, biedy, głodu, aby hasło oszczędności weszło w krew i życie kulturalnego człowieka.

Widzimy też, że najwięcej kulturalne narody posiadają najwięcej rozwinięty zmysł oszczędności. Zachodnia Europa i potężna Ameryka już dawno idei tej hołdują, dlatego też dzisiaj przodują światu i rozwojowi kultury i cywilizacji. Polska wyścig cywilizacyjny stale przegrywa, bo w ciągu całego czasu swej historii aż do dni ostatnich nie doceniała znaczenia oszczędności.

Aby te wiekowe zaniedbanie odrobić, musimy od dzisiaj wyteńczyć wszystkie siły i środki, których wielki, niestety, brak mści się na nas okrutnie za naszą nie-

przezorność. Zdobycie tych środków jest naczelną, a nieustającą troską rządu, winno też być największym usiłowaniem Narodu.

Komitet obchodu „Dnia Oszczędności” w Łodzi nawołuje gorąco wszystkich obywateli miasta do zapoczątkowania w tym dniu akcji oszczędnościowej.

Przystępujcie, nie zwlekając do oszczędzania, uczcie też oszczędzać wasze dzieci. Niech każdy w tym dniu przyniesie dla swoich dzieci po książeczce oszczędnościowej z zapisaną w niej chociażby najdrobniejszą sumą, a spełni tym swój obowiązek.

Pamiętajcie, że oszczędność — to zabezpieczenie starości i ratunek na wypadek choroby, to możność kształcenia dzieci, rozszerzenia gospodarstwa, ulepszenia warunków pracy.

Oszczędność — to dobrobyt poszczególnych obywateli i potęga gospodarstwa Państwa.

Komitet Dnia Oszczędności w Łodzi.

Wiadomości sportowe

Najbliższe mecze ligowe

Ubiegła niedziela nie przyniosła zasadniczych zmian w tabeli mistrzowskiej. Wynik remisowy za wodów Turystów—ŁKS. umocnił pozycję pierwszych na 8 miejscu tabeli, oraz ostatecznie zapewnił był ŁKS-owi w lidze, bowiem obecna sytuacja na szarym końcu ukształtowała się w ten sposób, iż nawet w wypadku przegranej wszystkich pozostałych meczy przez ŁKS. i odniesienia zwycięstw w dalszych spotkaniach przez Hasmonee, oby dwie drużyny te rozporządzają równą ilością punktów, jednak stosunek bramek wybitnie przemawia na korzyść ŁKS. Poza to dzięki niedzielnemu zwycięstwu wysunął się IFC. na 5 miejsce tabeli, dystansując Pogoń lwowską.

W najbliższy czwartek, jako w dzień świąteczny rozegrane zostaną dalsze spotkania. Bodaż że najciekawiej zapowiada się mecz Wisła—Turyści w Krakowie. Dosko-

nała forma Wisły oraz Turystów zapowiada niezwykle ciekawy mecz którego wynik trudno przewidzieć. Bezwzględnie Wisła jest drużyną lepszą, przemawia za nią własne boisko, jednak Turyści będą przeciwnikiem, który niełatwo da się pokonać. Szereg sukcesów, osiągniętych w ostatnich czasach przez Turystów, dodały drużynie wiary we własne siły. Turyści wystąpią w tym samym składzie co i przeciw ŁKS. jedynie tylko miejsce Niewiadomskiego zajmie Karasiak, Kahan dzięki kontuzji lwowskiej nie będzie mógł brać udziału w zawodach.

Poza to mecz w Lwowie odbędzie się spotkanie Czarni—Cracovia, oraz Śląsk Hasmonea, do Warszawy wyjeżdża ŁKS. na zawody z Warszawianką. Czerwonym nasuwa się okazja zdobycia dalszych punktów, którą za wszelką cenę powinni wykorzystać.

Kronika sportowa

Zawodów towarzyskich Turystów—ŁKS nie będzie

Ponieważ rewanżowe zawody Turystów z ŁKS. zgromadziły na boisku rekordową ilość publiczności, w sferach sportowych Łodzi krąży pogłoski, że ze względów kasowych drużyny powyższe, wykorzystując wolne terminy, rozegrają jeszcze w tym roku zawody towarzyskie.

Otóż jak nas informują pogłoski te są pozbawione prawdy, bowiem Turyści nie życzą sobie spotkania z ŁKS. Do decyzji tej zmusiła zarząd Turystów troska o zdrowie swych graczy. Okazuje się, że na ostatnim meczu o mistrzostwo bardzo poważne kontuzje odnieśli Hinc, Stolarski, Węglowski, Błaszczyski oraz częściowo i Frankus.

Concordia—Hasmonea 6:0

Finałowe zawody o mistrzostwo klasy B. Drużyna piotrkowska zadała łódzkiej Hasmonei katastrofalną klęskę, wysuwając się jako najpoważniejszy kandydat na mistrza klasy B. Szczególniej wyróżniła się linja napadu gości, grająca niezwykle skutecznie. U Hasmonei zauważyliśmy pewien spadek formy, wywołany prawdopodobnie przeforsowaniem drużyny.

Ł. K. S. I B - Sokół 1:1 (0:1)

Zawody o mistrzostwo klasy A miały bardzo poważne znaczenie, bowiem od wyniku ich uzależnione było, która z drużyn spadnie do B klasy. Kandydatami na wyeliminowanie z klasy A byli „Union” i „Sokół” zgierski. W pierwszej części zawodów „Sokół” zdołał wywodzić, grając z wiatrem. Po zmianie stron zawody przybierają charakter treningu na bramkę „Sokoła”. ŁKS. zasilony wiatrem, stale niemal przebywa na polu karnym gości, lecz umiejętna i ofiarna obrona ze strony „Sokoła” sprawia, iż wynik długi czas pozostaje niezmienny. Dopiero na kilka minut przed końcem gry udaje się ŁKS-owi wydusić wyrównujący punkt z rzutu wolnego.

ŁKS. wystąpił w bardzo silnej obsadzie, z Hoffmannem, Jańczykiem, Małkiem, Kędzierzawskim, lecz mimo to ustąpił jeden punkt „Sokołowi”. Punkt ten uratował „Sokół” od spadku do klasy B kosztem Unionu. Jedyną nadzieją dla Unionu jest wygranie protestów, zgłoszonych w swoim czasie przeciwko zawodom z Widzewem. Oprócz tego definitywnie spadają G. M. S. i Proсна kaliska.

Czworonożny artysta filmowy na kuracji w szpitalu



Jeden z najzdolniejszych artystów amerykańskiej wytwórni filmowej pies Rex zapadł poważnie na zdrowiu. Zatraskana dyrektorka wytwórni oddała go natychmiast do szpitala, gdzie po zbadań sympatycznego pacjenta konsylium lekarskie orzekło, że trzeba mu

natychmiast zaaplikować środki za-pobiegawcze.

Na ilustracji naszej widzimy czworonożnego artystę filmowego, znajdujacego się pod czułą opieką najpoważniejszej w szpitalu pielęgniarki.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch, Tel. 13-84.

JUTRO CZWARTEK

**PRZYJEŹDZA
PO RAZ PIERWSZY
DO ŁODZI**

**GASPAR
CASSADO**

Wiolonczelista światowej sławy

**i grać będzie w FILHARMONJI na 5-tym
Abonamentowym
Koncercie Mistrzowskim**

Prasa zagraniczna wyraża się o tym znakomitym artyście z najwyższym uznaniem i porównywa go tylko z CASSALSEM.

Przy fortepianie: Giulietta von Mendelssohn-Gordigiani.

Bilety w kasie Filharmonji.

Niechaj każdy, kto kocha swą rodzinę, kto kocha kraj i Naród swój, pracuje jaknajwięcej nad szerzeniem zmysłu oszczędności.

OSZCZEDZAJCIE!

W poniedziałek dnia 29 października 1928 r. opuściła grono żyjących opatrzona świętymi sakramentami nasza szefowa



Helena z Skrudzińskich Karolowa Hoffrichter

W przedwczesnie zgasłej traci ludzkość cichą filantropkę, która hojną ręką szła zawsze z pomocą tym, co tego najwięcej potrzebowali.

Niech Bóg wynagrodzi Jej za to spokojem wiecznym, a ziemia niech Jej lekka będzie.

Urzednicy i majstrowie
Manufaktury Bawełnianej firmy Karol Hoffrichter

Z powodu zgonu

s. † p.

Heleny z Skrudzińskich Karolowej Hoffrichter

wyrazy szczerego wspolczucia sklada

Z a r z a d

Przemysłu Drzewnego „Maksymilian Jakubowicz”, Sp. Akc.

Po dlugich i ciezkich cierpieniach rozstal sie z tym swiatem

b. p. Chaim Engel

przezywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogich nam zwlok z domu zaloby przy ul. Zielonej Nr 42, nastapi w srode, dnia 31 b. m. o godzinie 1-iej po pol o czem zawiadamiaja w nieutulonym zalu pozostali

Syn, corki, zięciowie i wnuk.

Łódź wkroczyła w okres wyborczy

18 listopada nastąpi wybór nowej rady kasy chorych

We wczorajszym „Głosie Polskim” podaliśmy spis złożonych w głównej komisji wyborczej, list kandydackich do rady kasy chorych naszego miasta, nadmienając że przyjmowanie list zostało z dniem 27 b. m. zamknięte.

W dniach najbliższych komisja wyborcza podejmie prace związane ze sprawdzeniem tychże list, celem stwierdzenia, czy są one poe względem formalnym dobrze wypełnione.

Jak się dowiadujemy, po rozpatrzeniu tych list nastąpi ich ostateczne zalegalizowanie najprawdopodobniej w dniu 5 listopada b. r.

W myśl obowiązujących przepisów o wyborach do rady kasy chorych mają czynne prawo wyborcze ubezpieczeni w kasie jako i pracodawcy po ukończeniu lat 20.

Pracodawcy uprawnieni do głosowania, których w Łodzi jest przeszło 16.000 podczas głosowania nie oddają jednej kartki (głosu), ale większą ilość kopert z kartkami w zależności od ilości zatrudnionych w swem przedsiębiorstwie ubezpieczonych. Za podstawę obliczenia ilości głosów, jaką ma każdy z pracodawców bierze się przeciętną ogólnej sumy zatrudnionych robotników, lub pracowników w ciągu ostatnich 3-ch miesięcy, przyczem stosuje się następującą tabelę.

Jeżeli pracodawca zatrudnia od 1 pracownika do 10, ma on 1 głos; od 11 do 20 — 2 głosy, od 21 do 30 — 3 głosy; i t. d. Od 91 do 100 robotników — 10 głosów; od 101 do 150 — 11 głosów. Każde

50 robotników wzwyz powiekszaja ilosc glosow pracodawcy o 1. Od 551 robotników do 620 i wzwyz uprawniaja pracodawce do oddania 30 glosow, ktora to suma jest najwyzsza.

Pracodawcy zatem pomimo oddania wielkiej ilosci glosow, dokonywaja w mysli regulaminu wyboru 30 delegatow rady kasy chorych.

Ubiegłe wybory do rady kasy chorych odbyły się w Łodzi 27 kwietnia 1924 roku. Obecne zatem, wyznaczone na 18 listopada b. r. odbywaja się po przeszło 4-ro letniej kadencji obecnych wladz.

W dotychczasowej radzie kasy bezwzględna większość mają ugrupowania socjalistyczne, choć najwięcej mandatów z pośród frakcji miała NPR. — obecnie rozbita na 2 części. W obecnej radzie partja ta ma 25 delegatów. PPS. — 18-tu delegatów, Niem. socjalistyczna partja pracy — 7 delegatów, „Bund” — 2, „Poalej-Sjon” — 1. Pozatem w radzie tej zasiadał 1 przedstawiciel pracowników umysłowych, 4 chadeków i 2 endeków.

Ogólna ilość członków rady z ramienia ubezpieczonych wynosi 60 a z ramienia pracodawców — 30. Ta ostatnia cyfra jest według ugrupowań w ten sposób:

2 mandaty pracodawców dobrze usposobionych względem ubezpieczonych, 1 mandat drobni pracodawcy i 25 mandatów — wielki przemysł.

Z ilości zgłoszonych list 14 u-

bezpieczonych i 9 pracodawczych wynika, że przy obecnych wyborach nastąpiło pewne rozobcie ugrupowań i trudno z góry przesądzić, kto i w jakim stopniu odniesie zwycięstwo, lub porażkę.

Wczoraj ukazały się na murach miasta pierwsze plakaty wyborcze do kasy chorych z kolorowymi numerami list.

Łódź wkrocza w okres wyborów...

Komunikat

Pierwszego listopada, w dniu „Wszystkich Świętych” złożony zostanie wieniec na grobach zmarłych inwalidów, byłych członków okręgowego koła związku inwalidów wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi.

W związku z tem uprasza się członków związku oraz rodziny zmarłych inwalidów o liczny udział w tej uroczystości.

Zbiórka członków w dniu 1 listopada o godz. 10 rano na starym cmentarzu katolickim.

Zarząd
Okręgowego Koła ZIWRP
w Łodzi.

7-mio klasowa szkoła prywatna Nr. 48 p. n. „Bajś Jakow”
Cegielniana 24

poszukuje nauczycielki matematyki, przyrody i niemieckiego. Oferji składać w kancelarji szkoły Cegielniana 24 codziennie do godz. 10 do 1 no poł.

Jutro, dnia 1 listopada o godzinie 12 w południe odbędzie się uroczystość poświęcenia pomnika

b. p. Dawida Brysza

na ktora zapraszaja

Zona i dzieci.

Dwa kongresy P.P.S. w Sosnowcu i Katowicach

Jak donosiliśmy, rozpocznie się dnia 1 listopada r. b. a więc w dniu jutrzejszym kongres PPS. w Sosnowcu. Niezależnie od kongresu PPS. w Sosnowcu odbywa się tegoż samego dnia kongres PPS. frakcji rewolucyjnej w Katowicach

Na kongres katowicki PPS. wyjeżdżają z Łodzi jako delegaci wiceprzewodniczący OKR. ławnik Antoni Purlal, wiceprezydent Ra-

wa Moskiewiczówna, Artur Szewczyk, Józef Potkański, oraz prezydent Ziemięcki, jako członek S. K. W., wiceprezydent Wiehński i senator Danielewicz jako członkowie rady naczelnej.

Delegaci Łodzi, będą w myśl uchwały przyjętej przez konferencję międzydzielnicową Łodzi tronili też C.K.W., i zajmą wobec rozłamowców „fraków” stanowisko bezwzględnie negatywne.

Dajcie życ inwalidom

Godziny sprzedaży papierosów

winny być przedłużone do godz. 1 w nocy

Papierosy stały się dla pewnej kategorii ludzi artykułem niezbędnym wprost pierwszej potrzeby.

W dzień nabycie papierosów nie sprawia żadnych trudności. W nocy jednak sprawa jest nieco skomplikowana.

Ponieważ ministerstwo zabroniło handlu papierosami od godziny 24-iej, inwalidzi są skazani na zamknięcie „skrzyniek” w najbardziej opłacalnej porze, a papierosy nabywa się u nielegalnych handlarzy, wykorzystujących tą okoliczność.

Z tych względów związek inwalidów Rzplitej Polskiej, oddział w Łodzi, złożył w dniu wczorajszym memoriał w urzędzie wojewódzkim z prośbą o przedłużenie

godzin handlu papierosami do godz. 1-iej w nocy.

Memoriał umotywowano tym, że handel uliczny daje „skrzynkarzom” zysk dopiero po zamknięciu sklepów, a zwłaszcza po zakończeniu się spektakli teatralnych i filmowych, a po drugie, przedłużenie godzin handlu, zwalczy skutecznie nielegalny handel papierosów robionym przeważnie z przemycanego tytoniu.

W końcu memoriał zaznacza, że położenie inwalidów jest nader ciężkie. Dodatkowa godzina handlu daje im większy zysk, niż zarobki całego dnia. Zysk ten pozwoli im lepiej i cieplej się ubrać, co zapobiegnie częstym cnotobom inwalidów.

Zebrania kontrolne urodzonych w roku 1888, 1900 i 1913

Dziś, t. j. 31 października, winni się stawić przed komisją kontrolną nr. 1, urzędująca przy ul. Leszno 9, mężczyźni rocznika 1888, zamieszkali na terenie XIII komisariatu P. P., o nazwiskach na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, Ł;

przed komisją kontrolną nr. 2, urzędująca przy ul. Nowo - Cegielnianej 52, mężczyźni rocznika 1900, zamieszkali na terenie XIII komisariatu P. P., o nazwiskach na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, Ł;

przed komisją kontrolną nr. 1, urzędująca w lokalu P. K. U. przy ul. Nowo-Targowej 18, mężczyźni rocznika 1900, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9, 11 komisariatów P. P., o nazwiskach na literę R;

przed komisją kontrolną nr. 2, urzędująca przy ul. Konstancyńskiej 62, mężczyźni rocznika 1903, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9, 11 komisariatów P. P., o nazwiskach na litery: Sa—So.

Jutro komisje kontrolne nieczynne. (p)

Rejestracja rocznika 1908

Dziś winni się stawić dla rejestracji w biurze wojskowo - policyjnym przy ul. Piotrkowskiej 212 mężczyźni rocznika 1908, zamieszkali na terenie VII komisariatu P. P. o nazwiskach na litery G, H, Ch, I, J, K.

Jutro biuro wojskowo - policyjne nieczynne. (p)

Wiadomości bieżące

Osobiste

Łodzianin p. Adam Szychwarg ukończył na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie wydział prawny z tytułem magistra praw.

Zmiana godzin urzędowania obowiązuje od jutro

Od jutra, w myśl zarządzenia władz centralnych, zmienione zostają godziny urzędowania w instytucjach państwowych i urzędach.

Czynności biurowe odbywać się będą w dni powszednie od godz. 8.30 rano do 3, 30 po południu, a w soboty od 8.30 do 2-jej po poł.

(b)

Pochód

na groby bojowników

Dorocznym zwyczajem, stowarzyszenie b. więźniów politycznych organizuje w dniu jutrzejszym pochód na groby bojowników o wolność na Polesiu Konstantynowskim.

Pochód ruszy o godz. 10 rano z lokalu stowarzyszenia przy ul. Kopernika, a na grobach wygłoszą przemówienia mecenas Piotr Kon, starosta Rzewski, inż. Wojewódzki i Kastaniak.

(b)

Upamiętnienie 10-jej rocznicy Niepodległości Polski w gminie Radogosz

Rada gminna gminy Radogosz w ubiegłą sobotę powzięła następującą uchwałę:

Dla trwałego upamiętnienia dziesiątej rocznicy Niepodległości Polski, Rada gminna uchwała: wzniesie w Radogoszcu Dom Ludowy, który będzie ośrodkiem życia kulturalno-oświatowego wszystkich warstw ludności, przyciemni do siebie i zespoli istniejące już i mogące w przyszłości powstać instytucje społeczne i wreszcie będzie ogniskiem, przy którym wykuwać się będzie hart młodzieży, inicjatywa społeczna ludzi starszych i idea bezgranicznego oddania się wszystkim dla dobra i pomysłowości Kształtującej Polskiej.

Ta dewiza winna przyswiecać przy wznoszeniu Domu Ludowego i następnie być wryta na murach jego.

Celem zrealizowania niniejszej uchwały powołać w porozumieniu się z zarządem Radogoskiej straży ogniowej ochotniczej komitet, któremu przekazać odpowiednie fundusze powierzyć opracowanie projektu i zalecić niezwłoczne przystąpienie do budowy.

Medale pamiątkowe za wojnę 1918-1921 r.

Obywatele i obywatelki, którzy odbyli służbę wojskową, lub pełnili służbę państwową w instytucjach publiczno - prawnych, jak również ci, którzy brali jakikolwiek udział, związany z wojną 1918 — 1921 r. winni zgłaszać się do związku strzeleckiego, okręg Łódź, ul. Sienkiewicza 3-5 w godzinach od 16-jej do 19-jej, celem otrzymania medali pamiątkowych za wojnę 1918 — 1921 r. oraz medali dziesięciolecia odzyskanej niepodległości.

Wydawanie medali rozpocznie się z dniem 2 listopada 1928 r.

Wszelkich informacji udziela sekretariat okręgu związku strzeleckiego Łódź, ul. Sienkiewicza 3-5, lewa oficyna, II wejście, parter.

Dyżury aptek

Dziś dyżurują następujące apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Główna 50), B. Głuchowski (Narutowicza 4), J. Sitkiewicz (Kopernika 26), A. Charemy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Wolności 10).

Żywy trup na cmentarzu żydowskim
Tajemnicze ciało pokryte czarnym sukniem

Cmentarz żydowski przy ul. Brzezińskiej stał się wczoraj wieczorem widowiskiem dziwnych co najmniej scen, w których główną rolę odegrał obłąkany młodzieniec.

Naszemu współpracownikowi udało się zebrać w tej sprawie następujące szczegóły:

Przy ul. Brzezińskiej 33 mieszka wraz ze swym nawpół obłąkanym synem i młodą córką wdowa Sara Frydman. Przed trzema laty zmarł jej mąż po przebyciu dłuższej choroby, zaś w przeciągu ostatniego roku zmarły jej trzy córki.

Z całej rodziny Frydmanów pozostało dwóch żonatych synów,

chłopiec 17-letni i dziewczynka, licząca 14 lat.

Śmierć Frydmana była źródłem tragedii rodzinnej, która najfatalniej odbiła się na zdrowiu 14-letniego wówczas, bardzo wątłego chłopca. Opanowała go cicha melancholia, która w pewnych chwilach czyniła chłopca groźnym dla otoczenia.

Lekarz, do którego zrozpaczona rodzina zwróciła się o pomoc, zakwalifikował go do zakładu dla nerwowo chorych, jednakże do tej pory nie zdołano chłopca umieścić w szpitalu. To też najbliżsi stale strzegli chłopca w obawie, by nie popełnił w przypływie szału, jakiegoś strasznego

czynu.

Wczoraj wieczorem Frydmanowi udało wykraść się z mieszkania w samej tylko bieliznie. Furjat, jakgdyby opętany jakąś złą mocą, biegł po dachach domostw, przebijając bez trudów parkany, kominy i in. przeszkody. Kilka osób widząc warjata, puściło się za nim w pogoń — chłopiec jednak znikł.

O wydarzeniu tem zameldowano policji, która również podjęła poszukiwanie chłopca.

Frydman wobec bliskości żydowskiego cmentarza, uciekł w jego kierunku. O szarej godzinie ludzie, będący na cmentarzu, zauważyli tam półnagiego chłopca.

Poczęto go ścigać lecz i tym razem szalenięc znikł.

Dopiero, gdy zapadł zmrok, a służba zatrudniona chowaniem zmarłych, zebrała się w sąsiadującym z umywalnią trupów pokoju, zauważyła ona na noszach ciało pokryte czarnym sukniem. Przypuszczali, że że jest to trup nie mogli jednak dociec skąd się wziął w umywalni gdyż wszystkie pogrzeby już się odbyły.

Gdy grabarze zbliżyli się do noszy, zorientowali się dopiero, że rzekomy trupem był omdlały i nieprzytomny Frydman.

Do chorego zawezwano pogotowie, które udzieliło mu pierwszej pomocy lekarskiej. (d)

PREMIERY TEATRALNE

„Danton“ — Romain Rollanda

Trzy akty z Wielkiej Rewolucji Francuskiej — przekład J. Parandowskiego

Epokowe wydarzenia historyczne, które wstrząsnęły podstawami ustroju swej epoki, zachowują na zawsze siłę świeżości i po wiekach pobudzają jeszcze umysły twórcze do próby syntezy lub swoistego oświetlenia pewnych momentów lub osób owego zdarzenia. Historia rewolucji francuskiej, która doczekała się już setek opracowań i monografii, jest dokładnie znana każdemu inteligentowi, to też niezbędne jest jakieś genialne ujęcie samego tematu, lub też nawskroś oryginalne oświetlenie, aby stworzyć wielkie wartościowe dzieło. Rollandowi udało się to tylko częściowo. Stanąwszy na platformie wierności historycznej, nie spróbował nawet dać jakiegoś osobistego poglądu na epokę, lecz wyrwał jedynie żywy kawał z wielkiego ciała rewolucji francuskiej, aby na jego tle naszkicować arcydziełko cechy charakteru olbrzymów i twórców tej rewolucji. Z największą miłością i zainteresowaniem traktowana jest postać bożyszczka rewolucji, Dantona, to też jest to najbardziej udana postać, pulsująca żywą krwią i przez jego też usta wypowiedzi Rolland najbardziej swoiste poglądy. W sukurs poecie przyszła jego znakomita znajomość sztuki dramatopisarskiej i niezrównany styl, tak że całość składa się na ciekawie i pełne życia widowisko.

Wystawienie tego dramatu przez rosło siły naszego teatru. Sceny zbiorowe, zamiast porywać swą grozą, szybko zużyły. Poszczególne wykonawcy mieli naogół świetne maski, ale z ról swych wywiązali się miernie. Odtwórca tytułowej roli, p. Kijowski, nie zdołał krzykiem odtworzyć całej legendarnej potęgi głosu Dantona, ani też zaskarbić dlań tej sympatii, jaka leżała w intencji autora. Podobnie p. Tatkiewicz stworzył jedynie świetną maskę Robespiera nie wzbudzając jednak za pełnie tej grozy jaka malowała się na twarzach innych postaci dramatu na jego widok. Najlepiej wywiązali się ze swego zadania p. Wierciński w roli Saint-Justa i p. Bonecki w roli Billaud - Varrennea. Obaj dali typy czyste i jasne w kolorystyce i rysunku, pierwsze fanatyka rewolucji, przechodzącego do porządku dziennego nad grozą poszczególnych wydarzeń, zapatrzonego w dal w ostateczne cele rewolucji, a drugi napół obłąkanego, pijanego krwią przelaną fantasty, który upadając ze zmęczenia, marzy jedynie o tem, skądby tu wyostać nowe głowy dla Madame Guillotine. Do brze również wypadła rola Vadiera w wykonaniu p. Winawera

Kron.

TEATR MIEJSKI

„PROCES MARIJ DUGAN“

ukazuje się dziś wieczorem oraz w sobotę o godz. 4 p. p.

„DZIEJE GRZECHU“

dane będą jutro popołudniu oraz w najbliższą niedzielę wieczorem.

„DANTON“

dany będzie jutro, w piątek oraz w sobotę wieczorem.

TEATR KAMERALNY

Ostatnie przedstawienia dane będą dziś, jutro wieczorem i w piątek.

W najbliższą sobotę rozpoczyna na scenie teatru kameralnego występy Karol Adwentowicz.

KONCERT GASPARO CASSADO

Jutro przyjeżdża po raz pierwszy do Łodzi artysta światowej sławy Gaspar Cassado, którego prasa zagraniczna porównywała tylko z Cassalem i zaznacza, że drugiego tak utalentowanego wiolonczelisty niema obecnie w Europie. Przyjazd do naszego miasta tak wybitnego artysty jakim jest bezsprzecznie Gaspar Cassado, wywoła niewątpliwie wśród tu tejszych melomanów wielkie zainteresowanie. Artyście towarzyszyć będzie utalentowana pianistka Giulietta v. Mendelssohn - Gordigliani. W bogatym programie jutrzejszego koncertu spotrzegamy Griega, Loccatello, Beethovena, Bacha, Blasa - Laserna oraz dwie własne kompozycje znakomitego artysty. Początek koncertu o g. 8.30 wiecz.

ARARAT

Jeszcze kilka dni tylko pozostaje na afiszu „Araratu“ obecny program „Mesjasz idzie!“... Przygotowania do premiery w pełni.

ODCZYT WIENIAWY - DŁUGOSZOWSKIEGO.

Jutro t. j. w czwartek o g. 11-jej rano odbędzie się w sali filharmonii zapowiadany odczyt Tadeusza Wieniawy - Długoszewskiego na temat: „Walka młotów“. Odczyt ten ze względu na poruszony temat wzbudził w naszym mieście zrozumiałe zainteresowanie. Bilety od 50 gr. do 1 zł. 50 gr. nabywać można w kasie Filharmonii.

ODCZYT ELZY FORSTMANN.

Dziś w środę o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w sali filharmonii zapowiadany odczyt w języku niemieckim znanej higienistki Elzy Forstmann na temat „Życie erotyczne kobiety“.

Dr. med.

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

Przeprowadził się na Andrzeja 5. Tel 59-40. Przyjmuje od 8-10 i od 5-9 wiecz. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Spoliczkowanie wiceprezesa gminy

Krewki interesant p. Jakobson skazany na 3 miesiące aresztu

W dniu onegdajszym interesująca sprawa, ilustrująca stosunki w gminie żydowskiej, rozpoznawa na była w sądzie okręgowym w trybie postępowania uproszczonego.

Przewodniczył sesji sędzia Korwin-Korotkiewicz. Oskarżał prokurator Herman.

Pewnego dnia do kancelarii gminy żydowskiej zgłosił się właściciel domu przy ul. Południowej niejaki Jakobson w sprawie wymierzonej mu opłaty gminnej, którą uważał za zbyt wysoką. Bowiem z 20 złotych podniesiono mu ją ostatnio do wysokości 300 złotych.

P. Jakobson został przyjęty przez wiceprezesa gminy H. Bergera i w czasie rozmowy przyszedł do ostrej scysji.

W pewnym momencie mocno

zdenewrowany p. Jakobson spoliczkował i pobił swego interlokutora.

Zawezwano policjanta, który w obecności świadków spisał protokół zajścia.

W imieniu oskarżonego występował mec. Kobylński.

Na początku rozprawy zgłosił się jako powód gminy mec. Bityk. Sąd jednak nie dopuścił powoda do wystąpienia, uważając, że zgłoszenie nastąpiło zbyt późno.

Oskarżony tłumaczył się przed sądem, że był ogromnie podniecony, i że to on właściwie padł ofiarą pobicia.

Sąd jednak postanowił uznać p. Jakobsona winnym i skazał go na 3 miesiące aresztu oraz na pokrycie kosztów sądowych. Karę zawieszono na przeciąg jednego roku. (j)

Co usłyszymy dziś przez radio?

Warszawa (1111) —

11.56. Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego, hejnał z wieży Marjańskiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny.

15.00. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy i nadprogram.

15.20. Odczyt p. t. „W przededniu uczczenia poległych na snokach cytadeli warszawskiej“ — wygłosi p. Jan Cynarski.

15.45. Komunikat harcerski.

16.00. Koncert z płyt gramofonowych.

16.30. Program dla młodzieży. „Porządne rzemiosło“ A. Domańskiej. Transmisja z Krakowa.

17.10. Odczyt p. t. „Stosunek historii do historii kultury“ (z cyklu odczytów dla nauczycieli historii, org. przez młn. W. R. i O. P.) — wygłosi prof. Stefan Czarnowski.

17.35. „Skrzynka pocztowa“ — korespondencje bieżąca omówi dr. Marjan Stepowski.

18.00. Koncert w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego. 1. Gluck: Uwertura do opery „Orfeusz i Eurydyka“. 2. Haydn: a) Rondo węgierskie, b) Andante symfonii G-dur. 3. Mozart: Symfonia Es-dur nr. 3: a) Adagio - Allegro, b) Andante, c) Menuetto, d) Finale (Allegro).

19.00. „Rozmaitości oraz komunikat zachęty do hodowli koni w P. I. sce.“

19.30. Odczyt org. z racji „Dnia Oszczędności“.

19.56. Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego.

20.00. Skrzynka rolnicza — wygłosi inż. Wacław Tarkowski.

20.20 — Aktualja — wygłosi p. Olgierd Missuna.

20.30. Koncert wieczorny solistów. Wykonawcy: Stefania Millerowa (soprano), Marja Wiłkomirska (fort.) i Kazimierz Wiłkomirski (wiolonczela). 1. L. E. d'Albert: Koncert wiolonczelowy — wykonają pp. Wiłkomirscy. 2. a) Rachmaninow: Odpowiedź, b) W. Frieemann: Oczy — odśpiewa p. St. Millerowa. II. 3. Chopin: a) Ballada F-moll, b) Nokturn cis-moll, c) Polonez d-moll — odegra p. M. Wiłkomirska. 4. a) P. Tindelli: O promessa, c) Jan Strauss: „Taki znawca dam“, walc, — odśpiewa p. St. Millerowa. 5. a) Glazunow: Une

pensee: a) Fr. Liszt, b) Godard: Scherzo, c) Dawidow: Przy wodotrysku — odegra p. K. Wiłkomirski.

22.00. Komunikaty.

22.30. Transmisja muzyki lekkiej z restauracji „Oaza“. Orkiestra pod dyr. Karłowia. 1. Waldteufel: Z minionych dni — walc. 2. Curtis: Splewał mi. 3. L. Gaune: Extase. 4. Petersburgi: Na jedną noc — blues. 5. Ager: Forgive Me. 6. Escobara: To jest sekret. 7. Jonson: Ice Cream. 8. Petersburgi: Wanda — tango. 9. Fr. Skinner: Lulu wail — black-bottom. 10. Wars: Jak pani się ten pan podoba.

TRANSMISJA KONCERTU ORKIESTRY CZECHOSŁOWACKIEJ Z FILHARMONJI

W dniach między 27 a 31 października r. b. odbywa się w Warszawie festiwal muzyki czeskiej o bardzo ciekawym i interesującym programie. Radiostacja warszawska chce umożliwić radjostuchaczom słuchać chociaż by jednej części programu święta muzycznego, we wtorek, dn. 30 października r. b. zamiast transmisji operowej nada transmisję z sali filharmonii warszawskiej wielkiego koncertu orkiestry państwowego konserwatorium muzycznego w Pradze pod batutą szefa opery teatru Narodowego w Pradze Otokara Ostrčila. W czasie koncertu wykonane będą kompozycje J. Suka, J. B. Förstera i Otokara Ostrčila.

Festiwal muzyki czeskiej w Warszawie zorganizowany został z okazji uroczystego obchodu 10 rocznicy niepodległości republiki czeskosłowackiej pod wysokim protektoratem p. prezydenta Rzeczypospolitej oraz członków rządu.

„ARARAT“ Żydowski Teatr Kameralny

Kierow. M. BRÖDERZON — 45, Zachodnia 45. — Jeszcze kilka dni!

Dziś i codziennie o godz. 9.30 powtórzenie wspaniałego programu p. a.

Mesjasz idzie!...

Jutro 1 przedstawienie o godz. 9.30 Kasa czynna od godz. 6-jej w.

P. Devey sanuje przemysł łódzki

Plan skontyngentowania produkcji wielkich przedziałów bawełnianych

Zagadnienie organizacji produkcji w przemyśle włókienniczym od dłuższego już czasu wysuwa się na czoło spraw doniosłych w polityce włókiennictwa.

Zwrócił na to uwagę m. in. doradca finansowy rządu p. Devey w jednym ze swych sprawozdań kwartalnych o sytuacji gospodarczej Polski. Zarzucił on przemysłowi włókienniczemu szereg niedomagań i błędów, które powodują, iż w przemyśle tym panuje stale groźne zjawisko nadprodukcji, a praca ta odbywa się w stanie stalego „półkryzysu”.

Podobne stanowisko zajął dyrektor państwowego instytutu eksportowego p. Marjan Turski, podkreślając w szeregu artykułów na łamach tygodnika „Przemysł i Handel” poważne braki organizacyjne i techniczne eksportu włókienniczego.

W odpowiedzi na te enuncjacje na łamach prasy fachowej i codziennej ukazał się szereg opinii przedstawicieli przemysłu włókienniczego, zarzucających, iż wywody p. Devey'a podyktowane zostały jednostronnością w stosunku do tak skomplikowanego organizmu, jakim jest polski przemysł włókienniczy. Z drugiej strony p. Devey, zdaniem przemysłowców, nietylko nie posiada dostatecznych danych do ferowania sprecyzowanych opinii o włókiennictwie polskim, ale z posiadanych materiałów wysnuwa niewłaściwe wnioski, li tylko na podstawie pewnej analogii ze stosunkami w Ameryce, które przecież w żadnym razie za źródło porównań służyć nie mogą.

Stanowisko przemysłu jest po części tylko słuszne, bo faktem jest, że właśnie te braki, o których mówi p. Devey, wydatnie przyczyniają się do pogłębienia kryzysowej sytuacji, w jakiej znajduje się przemysł łódzki. Nic więc dziwnego, że p. Devey po swym pobycie w Łodzi zajął się studjami nad przemysłem włókienniczym, aby nie być pomawianym o ignorancję w tym względzie. Oczywiście w toku swych prac musiał dojść do wniosku, że o ile przemysł włókienniczy Łodzi chce walczyć z poważną konkurencją zagranicą, jeżeli chce rozwijać i doskonalić produkcję — wówczas niezbędne jest uzgodnienie wysiłków i staranniejsze niż dotąd badanie rynków jako pierwszego etapu w kierunku normalizacji produkcji.

Na tle tych rozważań zrodziła się koncepcja omówienia szeregu palących problemów z wybitniejszymi reprezentantami włókiennictwa łódzkiego.

P. Devey nawiązał osobisty kontakt z poszczególnymi przemysłowcami, nie ze związkami przemysłowcami.

W rozmowach tych, o charakterze półprywatnym brali udział pp.: Henryk Grohman, Adam Osser, Robert Geyer, Feliks Krusche, Maurycy Poznański i dr. Alfred Biederman. P. Devey wysunął szereg tez, których realizacja przyczynić się może do opanowania bezplanowej produkcji włókiennictwa. Chodzi więc o skontyngentowanie produkcji poszczególnych przedziałów, które winny być objęte tym układem.

Oczywista, takie nastawienie polityki produkcji możliwe będzie tylko przy odpowiednich posunięciach rady Banku Polskiego w dziedzinie kredytowej. Ponieważ jednak p. Devey jest członkiem rady Banku Polskiego, wyrazić należy pewność, że akcję swą podjął w porozumieniu z władzami Banku i po całkowitem uzgodnieniu poszczególnych zagadnień.

Z drugiej strony sprawy, poruszone w Warszawie przez p. Devey'a, wymagają jeszcze porozumienia poszczególnych przemysłowców na terenie Łodzi. Konferencje łódzkie przemysłowców ustala ostatecznie stanowisko przemysłu w tej niezmiernie ważkiej sprawie.

Na tle warszawskich rozmów p. Devey'a z przemysłowcami łódzki mi jedna nasuwa się refleksja: naj

wydatniejsze nawet kredyty Banku Polskiego nie wpłyną na poprawę obecnego stanu rzeczy, o ile równoległe z akcją organizacyjną nie zostanie podjęta szeroko zakreślona, planowa akcja inwestycyjna. Postęp techniki w przemyśle dokonywa się dziś z imponującą szybkością. Te wielkie, rewolucyjne przemiany i doniosłe przeobrażenia techniczne docierają do nielicznych tylko jednostek przemysłu łódzkiego.

Stąd słabe wyzyskanie maszyn, stąd drożyzna produkcji, stąd słaba rentowność przedsiębiorstw, duże zużycie energii i pracy ludzkiej. Coprawda lata ostatnie przyniosły pewne postępy techniczne w przemyśle łódzkim, ale akcja inwestycyjna idzie w tempie powolnym, nieodpowiadającym tym przemianom, jakie we włókiennictwie światowym się dokonywują.

Inicjatywa p. Devey'a może dać pozytywne wyniki tylko wówczas skoro duży nacisk położony zostanie na inwestycje, na osiągnięcie postępu technicznego.

W przeciwnym razie plany te oczekuje ten sam los co zawarte w swoim czasie porozumienie „grupy siedmiu”.

Jak sobie czytelnicy nasi przypominają grupa ta składała się z 7-miu największych firm przemysłu bawełnianego, dążących do skontyngentowania produkcji towarów letnich.

A jednak porozumienie to zaimało się bardzo szybko, właściwie zanim jeszcze zostało sfinalizowane. Akcja sanacyjna musi więc kroczyć innymi niż dotąd drogami, unikając starych, tylekroć powtarzanych błędów.

M. K.

Przemysł pończoszniczy Łodzi domaga się ochrony celnej przed konkurencją niemiecką

Memoriał przemysłowców do min. przem. i handlu

W związku z rokowaniami handlowymi polsko - niemieckimi związek przemysłowców pończoszniczych okręgu łódzkiego zwrócił się do min. przem. i handlu w sprawie konieczności zwrócenia uwagi na zagadnienia, związane z ochroną polskiego przemysłu pończoszniczego.

W memoriale tym stwierdzono, że niemiecy żądają 75 proc. niższej ceny na wszystkie wyroby konieckcyjne.

Według obowiązującej obecnie taryfy celnej wyroby pończosznicze figurują specjalnie w pozycji 205. Takie zróżnicowanie ma również miejsce w taryfach celnych całego szeregu państw, które na wyroby pończosznicze nakładają znacznie wyższe cło.

W Polsce ochrona celna wyrobów pończoszniczych średniej jakości jest wprost niedostateczna i wynosi mniej niż 20 proc. ad valorem na pończochy bawełniane wagi poniżej 600 gramów. Z tych względów nie może być mowy o żadnej niższej konwencyjnej, gdyż raczej należałoby pomyśleć o podwyższeniu cła na pończochy bawełniane wagi poniżej 600 gr. przynajmniej o 100 proc. (z 1200 zł. na 2200 zł. za 100 klg.). Na pończochy wagi do 900 gramów zwykła cła wynieść powinna 50 proc. Nie uwzględnienie tych postulatów spowodować może katastrofę polskiego przemysłu pończoszniczego, który rozwinął się i rozbudował zwłaszcza w okresie 2 lat w związku z wojną celną.

O rozwoju tym świadczą następujące cyfry: od 1 stycznia 1926 r. do 10 kompletnych maszyn kotowniczych i pomocniczych przybyło jeszcze 40 kompletnych maszyn, których wartość wynosi 12 i pół milj. zł. W tym okresie czasu przybył cały szereg innych maszyn pończoszniczych i pomocniczych, których wartość przekracza 75 milj. zł., a wartość produkcji — przeszło 300 milj. zł., ogólna liczba robotników, zatrudnionych

w przemyśle pończoszniczym dochodzi do 35 tysięcy osób.

Przemysł pończoszniczy posiada jednak poważne braki. Tak np. płaci on za surowiec o wiele drożej, niż przemysłowiec niemiecki. Przemysł pończoszniczy posiada również dotkliwą bolączkę w postaci braku wykwalifikowanych robotników i majstrów oraz drożyzny kredytu i kapitału obrotowego.

Wszystkie te okoliczności zmuszają polski przemysł pończoszniczy do podjęcia akcji, która umożliwiłaby mu konkurencję z przemysłem niemieckim, nawet po zawarciu traktatu handlowego z Niemcami.

Wszystkie te okoliczności zmuszają polski przemysł pończoszniczy do podjęcia akcji, która umożliwiłaby mu konkurencję z przemysłem niemieckim, nawet po zawarciu traktatu handlowego z Niemcami.

Reorganizacja buchalterji podatkowej

dokonana została przez ławnika Kuka

W celu uproszczenia procedury buchalteryjnej ławnik wydziału podatkowego magistratu p. Kuk postanowił zaprowadzić buchalterję polegającą na tem, że każdy płatnik będzie posiadał w wydziale podatkowym konto. Z jednej strony będą wpisywane należności podatkowe kolejno co rok z drugiej zaś strony będą wpisywane wpłaty na poczet danego podatku. Tym sposobem przy otrzymywaniu w końcu roku wezwania płatniczego

płatnik otrzyma niezależnie od podatku bieżącego, również, upomnienie o ciążących na nim obowiązkach zapłacenia zaległych podatków. Zdarzało się bowiem, że wydział podatkowy wysyłając wezwania płatnicze za ubiegły rok zapominał o zainkasowaniu podatków zaległych, które wskutek nie odpowiedniej dotychczasowej gospodarki podatkowej nagromadziły się obficie. (p)

płatnik otrzyma niezależnie od podatku bieżącego, również, upomnienie o ciążących na nim obowiązkach zapłacenia zaległych podatków. Zdarzało się bowiem, że wydział podatkowy wysyłając wezwania płatnicze za ubiegły rok zapominał o zainkasowaniu podatków zaległych, które wskutek nie odpowiedniej dotychczasowej gospodarki podatkowej nagromadziły się obficie. (p)

Opieszali płatnicy podatków

płacić będą 2 proc. kar za zwłokę

Jak wiadomo dotychczas wydział podatkowy magistratu opieszalszym płatnikom podatkowym doliczał zamiast ustanowionych 2 proc. — 1 proc. za zwłokę przy zezwoleniu uiszczenia podatku w ratach.

Obecnie, wskutek licznych zgłoszeń o rozłożenie podatku na raty izba skarbową zwróciła się do wydziału podatkowego magistratu z poleceniem, ażeby jeden procent za zwłokę uznac tylko nie od czasu zalegania podatku, lecz od chwili złożenia podania o rozłożenie danego podatku na raty izba skarbową bowiem wychodzi z założenia, że każdy płatnik winien mieć obowiązek natych-

miast po otrzymaniu wezwania płatniczego uiszczyć należność, jeżeli zaś nie jest w możności tego uiszczenia, natychmiast zwrócić się do wydziału podatków z podaniem o rozłożenie na raty. Dlatego też izba skarbową poleca pobierać dwa procent za zwłokę do czasu złożenia podania o rozłożeniu należności na raty.

(p)

miast po otrzymaniu wezwania płatniczego uiszczyć należność, jeżeli zaś nie jest w możności tego uiszczenia, natychmiast zwrócić się do wydziału podatków z podaniem o rozłożenie na raty. Dlatego też izba skarbową poleca pobierać dwa procent za zwłokę do czasu złożenia podania o rozłożeniu należności na raty.

(p)

Tydzień samowystarczalności w Łodzi

OSZCZEDNOSC — to odkładanie drobnych groszy, z których tworzą się milionowe kapitały. Kapitały te ześrodkowane w instytucjach oszczędnościowych służą do zaspokojenia waszych potrzeb. Dlatego też przede wszystkim nie trzymajcie pieniędzy w domu. Pamiętajcie, że pieniądze trzymane w domu pozostają martwy i bezczynny.

Odbyło się posiedzenie organizacyjne towarzystwa przyjaciół wytwórczości krajowej, na którym omawiano sprawę popularyzacji hasła zakupów artykułów krajowych.

Postanowiono rozpocząć energiczną kampanję w prasie, kinach i t. p., organizować przemówienia w teatrach, przy pomocy megalofonów, odczytów, plakatów, oraz prowadzić agitację wśród kupiectwa i robotników.

Przesem stowarzyszenia został p. Z. Fiedler, wiceprezesem dyr. Wagner, sekretarzem ks. Roszkowski, a członkami M. Herc i Wł. Wagner.

Do zarządu weszli pp. b. wicewojewoda Łyszkowski, p. M. Ulrichsowa, przewodniczącym sekcji propagandy p. dyr. Maks Kon, sekretarzami dr. Kalisz i K. Tomaszewski.

Towarzystwo rozpoczęło już energiczną działalność. (b)

Rynek pieniężny

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej GOTÓWKA

Dolary 8.88.
CZEKI:
London 43.23
Nowy Jork 8.90
Praga 26.41 i pół
Szwajcaria 171.55
Marka niemiecka 212.27
AKCJE
Bank Dyskontowy 134.50
Bank Polski 176.50, 175.50, 176.—
Bank Handlowy 120.—
Zarobkowy 80.—
Sole potasowe 24.—
Cukier 50.—
Węgiel 95.
Ceglanski 43.—
Modrzewów 33.—
Starachowice 41.—, 41.50
Zawiercie 19.50
Elektr. Dąbr. 88.—
Firley 64.50, 65.—
Nobel 27.—
Lilpop 36.—
Rudzki 38.50, 39.—
Zieleniewski 147.—
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE
Dolarówka 100.—, 101.50, 100.—
5 proc. konwersyjna 67.—
5 proc. konw kolejowa 60.75
Kolejowa 102.50
B proc. Banku Gospodarstwa Krajowego 94.—
4 i pół proc listy zastawne ziemskie zł. 49.25, 49.—
8 proc. m. Warszaw 68.—
8 proc. m. Łódź 63.50, 64.—
Pożyczka inwestycyjna 118.50, 117.75, 118.—

Ograniczenia obrotu dewizami w Rumunii

Biuro kontroli handlu dewizami w Bukareszcie opublikowało w tych dniach nowe przepisy o nadzorze rządu nad obrotem dewizowym. Nowe zarządzenie, które do tymczasową kontrolę nad handlem dewizami znacznie oobstrzyło, wywołane zostało koniecznością przeciwdziałania podnoszeniu się kursów dewiz zagranicznych na giełdach rumuńskich. Obecnie każdy kupiec, który ma do zapłacenia rachunek zagranicą, zobowiązany jest nietylko przedstawić odnośne rachunki, lecz równocześnie udowodnić, iż termin płatności zobowiązań tych istotnie już nadszedł i że usiłowania w kierunku otrzymania odroczenia pozostały bezskuteczne. Ponadto przydzielanie dewiz odbywać się będzie tylko między 1 a 15 każdego miesiąca. Miarodajne czynniki są przekonane, że nowe przepisy o handlu dewizami będą najlepszą ochroną kursu leja zagranicą. W kołach handlowych Rumunii sądzi się, że po przeprowadzeniu ostatecznej stabilizacji waluty oobstrzyte przepisy o nadzorze nad handlem dewizami zostaną zniesione.

Nowy budżet Austriacki

W tych dniach przedłożony zostanie parlamentowi austriackiemu preliminarz budżetowy na rok 1929.

Według doniesień prasy austriackiej nowy budżet preliminarz na stronie wydatkowej kwotę 1745 milionów szylingów, na stronie dochodowej — 1,776,6 milionów szylingów, nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi zatem 35,6 milionów szylingów.

Obwieszczenie.

Sąd Okręgowy w Piotrkowie wyrokiem zaocznym z dnia 27 października 1928 roku (sprawa N. I. C. 752-28) postanowił: 1) ogłosić upadłość Dwojry Bassior, handlującej pod firmą „D. Bassior” w Piotrkowie przy ulicy Rycerskiej Nr. 6, oznaczając datę otwarcia upadłości tymczasowo na dzień 18 czerwca 1928 roku, 2) opieczętować majątek Dwojry Bassior wszędzie gdziekolwiek takowy się znajduje, a upadłą Dwojry Bassior oddać pod dozór policji, 3) Sędzią Komisarzem zamianować Wice-Prezesa Rudowskiego a kuratorem aplikanta adw. Hieronima Kona, 4) wyrok zaopatrzyć w rygor tymczasowego wykonania i opublikować go w pismach, 5) odpis wyroku przesłać Prokuratorowi i Wydziałowi Rejestrowemu.

Kurator masy upadłości Dwojry Bassior

(-) Apl. adw. Hieronim Kon

Sędzia Komisarz masy upadłości Dwojry Bassior na mocy art. 476 i nast. Kod. Handl. wzywa najeźniejszych wierzycieli powyższej firmy aby w dniu 10 listopada 1928 r. o godzinie 10 rano stawili się w sali cywilnej Sądu Okręgowego w Piotrkowie dla dokonania wyborów kandydatów na syndyka tymczasowego wspomnianej upadłości.

Piotrków, dnia 29 października 1928 r.

Sędzia Komisarz:

Wice-Prezes (-) Maksymilian Rudowski.

MONROE

uniwersalne amerykańskie maszyny do rachowania wykonywują wszystkie działania

JÓZEF LEŻON
Przejazd 4, Tel. 2-25.

Chcesz się wzbogacić?

KUP już los do

I kl. 18 Polskiej Lot. Państw.

Główna wygrana **750 tysięcy**

Łączna suma wygranych zł. 26.761.600

Co drugi los wygrywa!!!

CENA LOSÓW:

1/4 losu
zł. 10

1/2 losu
zł. 20

3/4 losu
zł. 40

Odwiedzajcie nasze szczęśliwe placówki loteryjne. Jedyna Największa. Najstarsza i Najszczęśliwsza Kolektura w Polsce.

E. LICHTENSTEIN

WARSZAWA,

Centrala Kolektury, Marszałkowska 146.

Łódź, Piotrkowska 72

(w gmachu Grand-Hotelu)

Konto P. K. O. 64.209.

Firma egz. od r. 1835.

Za kupione i wygrane u nas losy wypłaciliśmy już **kilkadziesiąt milionów złotych.**

Centrala Kolektury naszej jako koncesjonowany przez Min. Skarbu Kantor Wymiany załatwia: kupno-sprzedaż wszelkich papierów państwowych, Dolarówek (gł. wygrana 40.000 dolarów, 4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej (gł. wygrana 200.000 złotych) i t. p. walorów oraz wszelkich wariantów granicznych w złocie, srebrze i papierze.

WIELKI WYBÓR

LAMP ELEKTRYCZNYCH

po cenach niskich poleca

fabryka lamp i wyrobów z brązu

M. Burakowski

Piotrkowska 37. - Telefon 21-23

Konsumentom Elektryczni na spłatę ratami miesięcznymi

Bezinteresownie!

Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz darmo broszurę określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Adresuj: Warszawa, Redakcja „Wiedza Tajemna”, skrzynka pocztowa 571. Załączyc znaczek pocztowy na przesyłkę. 059-2



Dr. med.

Rózaner

Dzielnia 9

Tel. 28-95.

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 8-10 i od 5-8

Leczenie lampą kwarcową

Dla Pań od 3-5pp.

Oddzielna poczekalnia dla Pań

Dr. Sołowiejczyk

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Piotrkowska 99

Tel. 44-92

Przyjmuje od 12-4 pp. i od 8-9, w. w. w. niedziele i święta od 10-2 popoł.

Lekarz-Dentysta

Z. Bielakowska

b. asyst. prof. A. Meissnera w Warszawie

powróciła

Leczenie dziąseł, zębów, rezekcje replantacje. Protetyka.

Kilińskiego 113

róg Nawrot.

Tel. 48-27.

Dr. med.

Stupeł

powrócił

Szkolna 12

Choroby włosów, skórne, weneryczne i moczopłciowe

Naświetlania lampą kwarcową prom. Koentgena (ekzematy, nozotwory złote)

przyjmuje od 6-9 pp.

Dr. Heller

Choroby skórne i weneryczne

Ol. Nawrot 2

przyjmuje do 10 r. i od 4-8 w. w. niedziele i święta od 11-2 pop.

Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niezamoyen

Ceny lecznic.

DoKtór

Wołkowyski

Cegielniana 25

tel. 26-87

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Leczenie światłem (Lampą kwarcową)

Przyjmuje od godz. 8-10 r. 12-2 i 4-8 w. w. niedziele i święta od 9-1.

Dla Pań od 4-5. Oddzielna poczekalnia

Najwyższe nagrody osiągnęło

Alborik

Najprzedniejsze mydło pachnące do prania i do mycia.

PORADNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy - specjalistów
ZAWADZKA 1
czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedzielę i święta od 9-2 pp.
leczenie chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.
Konsultacje z neurologiem i urologiem.
Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla Kobiet.
PORADA 3 Zł.

Lekarz-Dentysta
B. Czudnowska
ul. Piotrkowska 79.
Godz. przyjęć od 9-11 i 3-7 1/2 oraz w lecznicy Piotrkowska 62 od godz. 11-2.
Telefon Nr. 31-53.

LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickim) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od 9 rano do 7-e po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje opatrunki.
Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Koentgen. Zępy sztuczne, korony złote platynowe i mosty w medziale i święta do godz. 7 po

Kino Spół. Prac. Państw.
Sienkiewicza 40.
Od wtorku, 30 do poniedziałku, dn 5 listopada wł.
Wielki wspaniały program!
Pamiętnik Eksceleńcy.
Szampańska farsa ujawniająca pikantne tajemnice jednego z panów - jących dworów europejskich. -
W rolach głównych:
Olga Czechowa i Willi Fritsch.

Następny program
Dama z rekordem światowym
w rolach głównych:
LEE PARRY i inni
W dni powszednie, z wyjątkiem sobót. początek seansów o g 5 m 30, zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-jej po poł. Ostatni seans o godz. 9.30. - Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

OSTATNIE NO WÓSCII!!!
Rollanda, Ossendowskiego, Decobry Margueritta, Parrere'a i innych zaprenumerujesz w cenie **1 zł. miesięcznie** tylko w nowotworz. czyteln. „OŚWIATA” Łódź, 5-go Sierpnia 52, pr. olicyna, 1-sze piętro.

Elektromonterzy i pomocnicy mogą się zgłosić.
Biuro Techniczne „WATT”
ul. Narutowicza 12. 0313-2

Ozdobą mieszkania jest portret, wykonany w znanej **Pracowni Artystycznych Portretów** Kol. Prac. Fot. **Łódź, ul. Stodolniana № 10, obok Województwa.**
Pracownia wykonywuje z każdej fotografii, choćby zniszczonej powiększenia we wszelkich rozmiarach.
Celem **reklamy** i aby udowodnić artystyczny charakter wykonania naszych portretów, wykonuje się, **na czas krótki**, oryginalny portret, wielkości cm. 30x40 w cenie **złotych 8.-**.
Jednocześnie wykonuje się **portret próbny** tej samej wielkości w cenie **złotych 3.-**.
UWAGA: Na żądanie dokonuje się zdjęć poza pracownią oraz wszelkie roboty **techniczno-fotograficzne i dla celów architektury.**

KILISZ
FOTOCHEMIGRAFICZNYCH
„Galvano”
ŁÓDŹ PIOTRKOWSKA 101 TELEFON 57-62

Dr. **Ludwik Falk**
Nawrot 7
Tel. 28-07.
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 10 do 12 i od 5 do 7

Doktor **Klinger**
Choroby weneryczne i skórne i włosów
Leczenie lampą kwarcową
Andrzeja nr. 2
Tel. 32-28.
Godziny przyjęć od 1.30-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów
W niedziele i święta od 10-12

Dr. med. **S. Neumark**
Choroby skórne i weneryczne.
MONIUSZKI 5
telef. 70-50.
Przyjmuje od 1-2 i od 7-8.
Panie od 3-4.

Dr. med. **Cecylja Fokszańska**
Piotrkowska 101, tel. 30-76.
Gimnastyka lecznicza, oddechowa i masaż.
Djatermja, lampą kwarcową i kąpiele świetlne Solux
Godz. przyjęć od 11-1 i od 4-6

Dr. med. **LUBICZ**
Cegielniana 43
Tel. 41-32.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.
Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-8 wiecz.
Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia.

DR. MED. RAPEPORT
Urolog
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Pr. Narutowicza 25
Dzielnia
telefon 44-10
Przyjmuje od 1-2 i 4-8 w.

Komplet instrumentów dla orkiestry mandolinistów okazynie do sprzedania Magistracka 21 od 8-2 p.p.

Ogłoszenia drobne
CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawy, Żorawia 42, kursa wycząją listownie: buchalterji, rachunkowość i kupieckiej, korespondencji handlowej stenografji, nauki handlu, prawa, kalfografji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, pisowni, ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 35-9

STENOGRAFI
wyczą listownie, najszybciej, najdoskonalej Instytut Stenograficzny. Warszawa, Krucza 26. (Zaawansowanym wydawnictwa) 256-10

NA WYPŁATE!
Najtańsze ceny. Najdogodniejsze warunki! Damską Męską dziecięcą nocną białizną. Koldry, Torebki, Rękawiczki, Parasolki, Ponczochoy, Skarpetki, Chusteczki, Szaliki, Apaszki śniegowce Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44 9274-1

DIWANY
reperuje Tkalnia Sztuczna, Piotrkowska 92. 9463-28

POKOJOWA
z dobrmi świadectwami potrzebna do lekarza. Andrzeja 7, m. 14. 0510-2

NA OPAŁ
próżne beczki do sprzedania. Wiadomość: Targowa 55. 0512-2

MIESZKANIA
lokale, pokoje umeblowane poszukuje i poleca Biuro Agenturowe „Polruch” Piotrkowska 183, telefon 41-0. 9605-13

ZGUBIONO
czek na Bank Spółek Zarobkowych № 1060-8, platny dn. 25.9.1928 r. na sumę zł. 200.- na okaziciela. Czek powyższy unieważniam. Stanisław Błaszczuk, zam. Przędzalniana 62, 336-1

MASZYNISTA
potrzebny do młyna do motoru gazowego 2 cyl. Wiadomość: J. Justman, Zielona 48, od 2-3 pp. 539-1

SKRADZIONO
kwit Elektrowni, kauceja zł. 80.- licznika 2044145, na nazwisko Stanisław Wojtaszewski, zam. Radwańska 11. 342-1

POTRZEBNA
dziewczyna do sprzątania do mleczarni Piotrkowska 157. 563-1

ELEKTROMECHANIK
jako instruktor kursu popołudniowego zechce się zgłosić w kancelarji gimnazjum, Magistracka 22 od godz. 1-2. 62-1

SŁONECZNY
umeblowany pokój do wynajęcia. Wiadomość Piotrkowska 117, m. 46. 561-2

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,10; zagranicę — zł. 10.-
Ogłoszenia za wierz milimetrowy i szpaltowy: 1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłana po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu. Najmniejsze 120 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Oglaszania zamiejscowe obciążane są o 50 proc. firm zagr. o 100 proc. za zastrzeżone miejsce do daty